
PŘÍMO ŘÍZENÉ PROGRAMY EU:  
Jak si ČR vede v čerpání unijních programů?

MÍRA ZASMLUVNĚNÝCH ZDROJŮ PRO ČESKÉ SUBJEKTY  
v přímo řízených programech EU

Přímo řízené programy obvykle spravuje samotná Evropská komise. Kromě fondů ve sdíleném 
řízení představují důležitý zdroj financování sektorových politik Evropské unie. 

Žadatelé o podporu soutěží s uchazeči z celé EU, a někdy i z celého světa. V mnoha případech 
musí navíc předložit projektový návrh jako konsorcium složené z několika subjektů z různých 
zemí.

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) ve spolupráci s národními kontaktními místy monitoruje 
realizaci přímo řízených programů a identifikuje překážky, které ovlivňují jejich čerpání.

Program 2021 2022 2023   Celkově  

Azylový, migrační a integrační fond (přímé řízení) 0,01 % 10,89 % 0,32 % 4,53 %

Digitální Evropa 0,00 % 1,30 % 0,74 % 0,88 %

Erasmus+* 2,51 % 2,24 % 2,30 % 2,33 %

EU pro zdraví 0,42 % 0,59 % 0,73 % 0,67 %

Evropský obranný fond 0,52 % 0,50 % 0,20 % 0,38 %

Evropský sbor solidarity* 2,18 % 2,40 % 2,20 % 2,26 %

Fond pro vnitřní bezpečnost (přímé řízení) 0,26 % 0,66 % 0,08 % 0,28 %

Horizont Evropa 0,89 % 1,17 % 1,16 % 1,11 %

Kosmický program Unie 0,00 % 0,00 % 0,29 % 0,18 %

Kreativní Evropa 1,45 % 2,70 % 2,35 % 2,41 %

LIFE 1,87 % 1,53 % 4,06 % 2,61 %

Mechanismus civilní ochrany Unie 0,05 % 0,03 % 3,52 % 1,95 %

Nástroj pro finanční podporu správy hranic  
a vízové politiky (přímé řízení)

0,00 % 0,00 % 0,00 % 0,00 %

Nástroj pro propojení Evropy – Digitální technologie 0,47 % 1,73 % 0,14 % 0,65 %

Nástroj pro propojení Evropy – Doprava*  5,3 % 9,0 % 9,6 % 8 %

Nástroj pro propojení Evropy – Energetika 2,09 % 0,00 % 0,04 % 0,84 %

Občané, rovnost, práva a hodnoty 1,71 % 2,62 % 1,30 % 2,05 %

Program EU pro zaměstnanost a sociální inovace 0,00 % 0,69 % 0,13 % 0,32 %

Program pro jednotný trh 0,54 % 1,25 % 1,04 % 1,03 %

Zeleně jsou vyznačeny programy, kde české subjekty získaly více než 2 % celkových výdajů daného pro-
gramu za rok – tedy zhruba stejně nebo více, než je podíl ČR na rozpočtu EU. To představuje významný 
úspěch. České subjekty získaly větší podíl prostředků, než odpovídá příspěvku ČR do rozpočtu EU, což 
potvrzuje jejich schopnost efektivně využívat evropské zdroje.



Zpráva o vývoji využívání přímo řízených programů  
předložená vládě ČR 8. ledna 2025, přináší tato zjištění: 

Jak MMR navrhuje tyto výzvy překonat?  
Zaměřujeme se na několik klíčových opatření: 

Cílem je vytvořit prostředí, které českým žadatelům pomůže maximálně využít evropský  
rozpočet a připravit je na očekávaný pokles prostředků z politiky soudržnosti.

Bariéry, které zpomalu-
jí nebo brání v čerpání 
jsou často specifické pro 
jednotlivé sektory. 

Existují obecné překážky napříč 
programy, které mají vliv na větší 
využívání přímo řízených programů 
– například vysoká konkurence 
v EU, administrativní náročnost, 
nutnost u některých projektů vy-
tvářet konsorcia či nedostatek ad-
ministrativních kapacit žadatelů. 

Nedostatek informací 
o neúspěšných projektech 
a různá úroveň dostupnosti 
dat ztěžují cílenou 
podporu potenciálních 
žadatelů.

Aktivní spolupráce  
s národními kontakt-
ními místy a průběž-
nou analýzu slabých 
míst a bariér v im-
plementaci. 

Posílování kontaktů 
s kolegy z COREPER I  
a monitorování vyjed-
návání jednotlivých 
programů. 

Propojení s politikou 
soudržnosti,  
hlavně při tvorbě stra-
tegického rámce pro 
její budoucnost. 

Propagování  
možnosti financování  
prostřednictvím portálu  
www.unijniprogramy.cz 
a dalších komunikačních 
kanálů.

www.unijniprogramy.cz

http://www.unijniprogramy.cz

